


1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 60万吨压裂用石英砂支撑剂项目

项目代码 2111-510822-04-01-810857

建设单位

联系人
钟** 联系方式 135********

建设地点 四川省广元市青川县竹园镇工业园区

地理坐标 （东经 105度 20分 11.342秒，北纬 32度 16分 21.909秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金

属矿物品制造
建设项目行业类别

二十七、非金属矿物品制造、60、石墨及

其他非金属矿物制品制造、其他

建设性质

新建

改建

扩建

技术改造

建设项目申报情形

首次申报项目
[...]
则非正常排放时具体源强见下表。若废气处理设施出现故障，检修人员将立即到现场

进行维修，历时不超过 30min，发生频次不超过 3次/年。

表 4-9 非正常排放时大气污染物排放源强

废气

排

放源

污染

因子
废气处理装置

排气量

（m3/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

标准限值

浓度

（mg/m3）
速率（kg/h）

DA001

颗粒

物 气箱脉冲袋式

除尘器
53142

12.7356 0.6768 30 3.5

SO2 0.6408 0.03406 200 /

NOX 14.996 0.797 300 /

DA002

颗粒

物 气箱脉冲袋式

除尘器
53142

12.7356 0.6768 30 3.5

SO2 0.6408 0.03406 200 /

NOX 14.996 0.797 300 /

/ 颗粒

物

气箱脉冲袋式

除尘器
/ / 0.007057 / /

由上表可看出，事故情况下污染物的排放浓度会有一定程度的增加，DA001 和



48

DA002中颗粒物、SO2、NOX没有超过相关排放标准。

因此，环评要求：项目建设运行后，企业应加强在岗人员培训和对工艺设备运行

的管理，尽量降低、避免非正常情况的发生，当工艺废气处理装置出现故障时，应立

即停止生产，对废气处理装置进行检修，待废气处理装置检修完成后方可恢复生产。

1.6废气风量和排气筒内径、高度合理性分析

项目烘干工序、筛分产生的污染物负压收集后引至气箱脉冲袋式除尘器处理后通

过 15m 高排气高空排放，排风量为 53142m3/h，排气筒内径为 0.5m，烟气流速约为

18.8m/s，废气排放烟气流速满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中流

速宜取 15m/s-25m/s的要求。

根据调查，本项目 DA001、DA002周围 200m半径范围内的建筑物高度最高为生

产厂房（12m），且本项目 DA001、DA002排气筒高度（15m）均高于 200m内最高建

筑物（本项目生产厂房）3m。

DA001、DA002排气筒高度设置满足相应标准要求，因此，项目废气处理措施风

机风量和排气筒设置合理。

综上，项目设置废气处理措施均采用较为成熟的处理工艺，废气处理措施参数设

置较合理，具有可行性。

1.7环境影响结论

本项目区域为空气质量达标区，运营期外排废气为颗粒物、SO2、NOX，环评要求

烘干废气经收集后通过气箱脉冲袋式除尘器处理后通过 15m高排气筒排放；根据计算

项目颗粒物、SO2、NOx有组织排放浓度均能够满足《四川省印发工业炉窑大气污染综

合治理实施清单》（GB9078-1996）中排放浓度标准限值。筛分工序产生的颗粒物经布

袋除尘器收集后排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表二

中无组织排放监控浓度限值。因此，运营期采取环评提出的污染防治措施后，废气污

染物可实现达标排放，不会对区域大气环境造成不利影响。

2 废水

2.1产排污环节、类别、污染物种类、产生量核算

根据水量平衡分析，运营期废水主要为生活污水，生产废水（原材料渗透废水）。

生产废水（原材料渗透废水）产生量约为 1.14m3/d，400m3/a，主要含 SS，通过收集沉

淀池沉淀收集后作为厂区降尘使用。生活污水产生量约 10.88m3/d，3590.4m3/a。经查

询第二次全国污染源普查《生活源产排污系数手册（试用版）》中对四川省镇区产污

系数平均值，本项目生活污水主要污染物产生浓度拟取值为 COD：315mg/L、NH3-N：



49

31.4mg/L、BOD5：136mg/L、总磷：4.04mg/L、动植物油 4.66mg/L。项目生活污水主

要污染产生量约为 COD：0.8482t/a，BOD5：0.3662t/a，NH3-N：0.08456t/a，总磷：

0.01088t/a，动植物油：0.01255t/a。

项目废水产排污环节、类别、污染物种类、产生量见下表。

表 4-11 废水产排污环节、类别、污染物种类、产生量表

废水产污环节 废水类别
废水量

（m3/a） 污染物种类
污染物产生量

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

厂区员工 生活污水 3590.4

COD 315 1.131
BOD5 136 0.4883
NH3-N 31.4 0.1127
TP 4.04 0.01451

动植物油 4.66 0.01673
2.2治理设施、排放方式、排放口基本信息

①治理措施

本项目排水采用雨污分流制，根据设计资料，厂区新建 1个预处理池，位于车间

北侧，容积均为 10m3。生活污水经预处理池收集处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-96）三级标准后，排入园区的污水管网，再进入庄子产业园污水处理厂进行

处理，最终处理达标后排入青竹江。

②废水治理设施、排放口基本信息表

项目废水治理设施、排放口基本信息见下表。

表 4-12 废水治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放

方式

排放

去向名称
处理能

力(t/d) 治理工艺
是否为可行

性技术

生活污水
COD、BOD5、

NH3-N、TP 预处理池 10 预处理 是
间接排

放

进入庄

子产业

园污水

处理厂

表 4-13 废水排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a） 排放去向 排放规律
经度 纬度

DW001 废水总排

放口
105°20′13.0458″ 32°16′57.2698″ 0.4072 庄子产业园污水

处理厂
间断排放

③污染物排放信息

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-14 废水污染物排放信息表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法
废水量
(m3/a)

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

治

理

工

艺

处理

效率
(%)

废水量
(m3/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放标

准
(mg/L)

生
COD

产污 3590.4 315 1.131
预

15 3590.4 267.75 0.9613 500
BOD5 136 0.4883 10 122.4 0.4395 300



50

活

污

水

系数 处

理

NH3-N 31.4 0.1127 3 30.458 0.1094 45
TP 4.04 0.01451 5 3.838 0.01378 8

动植物

油
4.66 0.01673 5 4.427 0.01589 100

由上表可知，运营期废水污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，NH3-N、TP满足参照的《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015），

实现达标排放。

2.3监测要求

本次环评根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）提出项目生产

运行阶段的污染源监测计划，详见下表。

表 4-15 废水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水排放口
pH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、动植物油

1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

2.4庄子产业园污水处理厂可行性

目前该园区污水管网已铺设完毕，并接通庄子产业园污水处理厂。项目营运过程

中排放的废水能够进入经市政污水管网最终进入庄子产业园污水处理厂进行处理。

庄子产业园污水处理厂处理能力为 2500m3/d，主要接纳庄子产业园区及新材料产

业园区企业的工业废水和园区工人生活污水。污水经“粗格栅及污水提升泵房→细格栅

及钟式沉砂池→初沉池→A2/O 一体化污水处理装置→二沉池→滤布滤池→紫外线消

毒”处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标后外排

至清江河

本项目生产生活废水总量为 12.34m3/d，在污水处理厂服务范围内。本项目废水经

厂区预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，满足园区污水处理

厂进水水质要求，且项目废水量较小，不会对污水处理厂的污水处理系统造成冲击。

综上所述，本项目位于庄子产业园污水处理厂的服务范围内，区域污水管网已覆

盖，项目生活污水水质简单，经预处理后满足庄子产业园污水处理厂进水水质要求，

经该污水处理厂处理后可实现稳定达标排放，满足依托的环境可行性要求。

2.5初期雨水池可行性

产生：本次评价要求考虑对项目的初期雨水进行收集。根据查阅相关资料，初期

雨水量计算一般采用历年最大暴雨情况下的前15分钟雨量。初期雨水汇水量根据下面

计算公式：

Q  q F

式中：



51

Q：雨水设计流量，L/s；

：径流系数，取 0.8；

F：汇流面积（公顷））本项目汇水面积约为 60亩（4公顷）；

q：暴雨量，L/s·公顷，采用四川中部地区暴雨强度公式计算：

式中：q—暴雨强度，升/秒·公顷

P—重现期，年

t—降雨历时，分钟

依据《给水排水工程快速设计手册》中相关要求，确定设计降雨重现期p取2年，

建设项目初期雨水收集时间为15min。计算得暴雨量为340.27L/s·公顷，雨水流量约为

1088.85L/s，年暴雨次数取10次，则初期雨水量为9799.65t/a（折算为日均量26.85m3/d）。

本项目初期雨水收集池设置 30m3合理。

3噪声

3.1噪声源强及治理措施

本项目主要噪声源来自烘干机、提升机、摇摆筛、行车、等生产设施设备运行时

产生的噪声，各设备噪声源强值在65~80dB（A）间。根据声源类型及源强，结合项目

实际情况，本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-16 噪声污染源源强核算结果及相关参数表

序号 噪声源 数量（台）
产生强度

dB（A） 降噪措施
排放强度 dB

（A） 持续时间

1 烘干机 2 80

厂房隔声、基础

减振

70

16h

2 气箱脉冲袋式除

尘器
3 60 50

3 皮带机 7 60 50
4 提升机 6 65 55
5 摇摆筛 20 70 60
6 行车 2 65 55

除上表中给出的措施外，本项目还可采取以下措施来降低噪声对声环境的影响。

①合理布局厂区平面，高噪声单元远离厂界。

②摇摆筛安装在独立的房间内，并做好隔声、吸声、减振等措施。

③同等条件下，优先选择低噪声设备。

④加强设备维护保养，使设备处于良好的工况条件下，杜绝设备非正常运行噪声

的产生。



52

⑤在满足工艺需要的情况下，合理安排工作时间，夜间尽量少使用高噪声设备。

⑥加强厂区绿化以吸收部分噪声。

3.2达标情况

根据声源分布情况，本次评价根据声源性质及预测点与声源之间的距离，将各功

能区所在的声源简化成点声源（出于保守考虑，简化后的点声源与厂界的最近距离取

所在生产厂房与厂界的距离），经简化后的点声源与厂界预测点距离见下表。

表 4-17 声源与厂界预测点的距离

噪声源
处理后等效声源值 距厂界距离

dB（A） 东 南 西 北

厂房 70.7 40 10 45 30
本次评价噪声预测采用点声源衰减模式，仅考虑距离衰减值、厂界围墙屏障等因

素，预测公式为：

0( ) ( )
0

20 lgA r A r
rL L L
r

 
    

 

式中，LA（r）——距声源 r米处的 A声级，dB（A）；

LA（r0）——距声源 r0米处的 A声级，dB（A）；

r、r0 ——距点声源的距离，m；

ΔL——场界围墙引起的衰减量。

由上式预测单个点声源在评价点的噪声贡献值，采用噪声合成公式计算各点声源

在该处的噪声合成值，计算公式如下：

0.1

1
10lg 10 i

n
L

i
L



 

式中，L——为叠加后总的声压级，dB（A）；

Li——各点声源的声压级，dB（A）；

n——点声源个数。

本次评价以厂界贡献值作为评价量，按照上述模型计算营运期昼间及夜间厂界噪

声影响预测结果见下图及下表。

表 4-18 厂界昼间及夜间噪声预测结果

编号 预测点位置
预测值[dB（A）] 标准值[dB（A）] 预测结果

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

1# 北侧厂界 33.9 33.9 65 55 达标 达标

2# 东侧厂界 38.7 38.7 65 55 达标 达标

3# 南侧厂界 41.2 41.2 65 55 达标 达标

4# 西侧厂界 37.7 37.7 65 55 达标 达标

项目噪声在采取上述措施治理后，加之距离衰减、厂房和绿化等隔声后，厂界四

周噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）中 3类标准限值，对



53

周边环境影响较小。

3.2监测要求

本次环评根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）提出项目生产

运行阶段的污染源监测计划，详见下表。

表 4-19 噪声监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 厂界噪声 1季度/次 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

4 固体废物

项目营运期固体废物主要为一般固体废物及危险废物。一般固废主要为职工生活

垃圾、除尘器收尘、预处理池污泥、废包装材料；危险废物主要为废矿物油（桶）及

废弃劳保用品。

4.1 一般固体废物

（1）生活垃圾

按 1kg/（人·天）计，生活垃圾产生量约 120kg/d，36t/a，由环卫部门清运。

（2）除尘器收尘

烘干工序和筛分工序使用气箱脉冲袋式除尘器除尘，生产过程中产生的粉尘一部

分被气箱脉冲袋式除尘器收集（74.7025t），外售给其他公司作为建筑材料综合利用。

（3）预处理池污泥

主要为预处理池清掏的污泥，按8kg/100m3（废水）计，产生量约0.2154t/a。定期

委托专业清掏公司清掏后交环卫部门统一清运。

（4）废包装材料
